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Abstrakt
Arktická oblast se pro své surovinové zdroje a významnou strategickou polohu

stává stále častěji předmětem výzkumných projektů nejen zemí územně sahajících do

tohoto regionu či zemí sousedících s touto oblastí, ale také například v rámci projektů

Evropské unie. Tato oblast se zároveň v posledních letech těší pozornosti zemí

participujících v Severské radě, tj. Norska, Finska, Švédska, Dánska a Islandu. Severská

rada je institucionální podobou dlouholeté spolupráce severských států, která především

z geopolitických důvodů nikdy neobsahovala dimenzi zahraničně-politickou. Rozpadem

bipolárního uspořádání v 90. letech se však těmto státům otevřely možnosti svou

politiku v tomto směru více koordinovat. Z geopolitického hlediska je však Severská

rada tvořena poměrně nesourodou skupinou států - Norsko a Island jsou členy

Severoatlantické aliance, zatímco Finsko a Švédsko se v roce 1995 zapojily do

evropských struktur, Dánsko je pak jedinou zemí, která participuje v obou uskupeních.

Autorka této diplomové práce se zaměří na vliv různého geopolitického zařazení těchto

států na možnou severskou kooperaci v rámci zahraničně-bezpečnostní dimenze.

Sekundárním cílem této diplomové práce je pak zjistit, zda by se aktuálně probíhající

změny v arktické oblasti mohly potenciálně stát hnacím motorem této spolupráce.

Abstract

For its natural resources and significant strategic position, the Arctic region is

becoming the subject of research projects more and more often than before not only for

the countries reaching this area but also for the neighbouring ones these days –

including the projects of the European Union, too. As a result of the reasons already

mentioned above, this region has also been in the centre of attention of the countries

participating in the Nordic Council since 1996 – these are the following: Norway,

Finland, Sweden, Denmark and Iceland.

The Nordic Council is an institutional form of long-standing collaboration of the

Nordic countries, which mainly for the geopolitical reasons has never included the

foreign policies. Due to the disintegration of the bipolar organization in the 1990s, the

possibilities to coordinate these policies for these states have in this respect appeared

much more frequently. From the geopolitical point of view, the Nordic Council forms

quite an inconsistent group of states. Norway and Iceland are members of the North

Atlantic Treaty Organization, while Finland and Sweden have been incorporated into

European structures in 1995. Denmark is then the only country that is part of both

organizations. The author of this thesis will focus on the influence of the various modes

of geopolitical inclusion on the possibilities of Nordic cooperation in terms of national

security and foreign relations. The secondary goal of the thesis is to determine whether

the currently ongoing changes in the Arctic region could potentially become a catalyst

of such cooperation.
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Předběžná náplň práce

Arktická oblast se pro své surovinové zdroje a významnou strategickou polohu stává

stále častěji předmětem výzkumných projektů nejen zemí územně sahajících do tohoto

regionu či zemí sousedících s touto oblastí, ale také například v rámci projektů

Evropské unie.

Tato oblast se pro zmíněné důvody od roku 1996 těší velké pozornosti zemí

participujících v Severské radě, tj. Norska, Finska, Švédska, Dánska a Islandu. Hlavní

prioritou současného koordinačního programu pro Arktický region (2012-2014) je

především vylepšení životní situace, vzdělání a vytvoření podmínek trvale udržitelného

rozvoje pro tamní obyvatele, kteří vlivem globalizačních a klimatických změn v této

oblasti tvoří ohroženou skupinu obyvatel.

Autorka práce se bude soustředit na komparaci postavení menšin v jednotlivých zemích

participujících v rámci severské spolupráce.
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Předběžná náplň práce v anglickém jazyce

For its natural resources and strategic position, the Arctic region is becoming the subject

of research projects not only for the countries reaching this area but also for the

neighbouring ones these days – including the projects of the European Union, too. As a

result of the reasons already mentioned, this region has also been (in) the centre of

attention of the countries participating in the Nordic Council since 1996 – that is

Norway, Finland, Sweden, Denmark and Iceland. The main priorities of the current co-

operative plan for the Arctic region (2012 – 2014) are: improvement of living standard

and education as well as creating conditions for a continually sustainable development

of the locals who (due to globalization and climatic changes in the area) have become a

population at risk. As the aim of this thesis is to compare approaches of the countries

participating in the Nordic Council towards the minorities living in the Arctic region,

the author is to concentrate on comparing minorities in these countries involved.
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ÚVOD

Pro svou strategickou polohu se arktický region stal důležitým již v průběhu

studené války. V důsledku závodů ve zbrojení byl rozdělen mezi obě supervelmoci a

tvořil v podstatě jedinou společnou hranici Sovětského svazu (SSSR) a

Severoatlantické aliance (NATO). Důležitost této oblasti ovšem pramenila spíše

z jeho umístění na mapě, málokdo věnoval pozornost tématům specifickým přímo

pro Arktidu a zdaleka nebyla vnímaná jako region s vlastní politickou agendou, stála

tak v tomto smyslu až do nedávné doby na periferii zájmu mezinárodního

společenství.

Jednotná definice Arktidy či arktického regionu neexistuje, v odborné

literatuře se můžeme setkat s několika variantami. Obecně bychom mohli Arktidu

definovat jako oblast na sever od Severního polárního kruhu, jejíž území dosahuje

rozlohy téměř třiceti miliónů kilometrů čtverečních, přičemž téměř dvě třetiny z této

rozlohy zaujímají vodní plochy Severního ledového oceánu (SLO) a jeho okrajových

moří včetně dvou moří severního Atlantiku – Grónského a Norského. Přibližně deset

milionů kilometrů čtverečních tedy připadá pevnině. Další možností je definice

arktické oblasti skrze přírodní charakteristiky, například podle klimatické hranice 10°

izotermy, což je smyšlená čára, v níž v letních měsících nepřesáhne teplota 10°C.1

Arktická oblast může být z geopolitického hlediska definována také jako

prostor ležící mezi arktickými státy, jejichž území přímo zasahuje do SLO, kde se

nachází největší část kontinentálního šelfu. Za ty se v užším slova smyslu označuje

tzv. arktická pětka - Spojené státy americké (USA), Kanada, Ruská federace, Dánské

království (skrze Grónsko) a Norské království (skrze Špicberky), tyto státy se

rovněž označují za tzv. pobřežní státy. V širším pojetí se zde řadí také státy, které

teritoriálně zasahují do oblasti severně od polárního kruhu - Švédsko, Finsko a

1 Daleko podrobnější definici však nabízí zpráva Arctic Human Development Report z roku 2004. Ta
do arktického regionu zahrnuje celé území Aljašky, veškeré území ležící na sever od 60° severní šířky
na kanadském území, a to včetně severních částí kanadské provincie Quebec a poloostrova Labrador,
celé území Grónska, Faerských ostrovů, Islandu, nejsevernějších částí Norska, Finska a Švédska.
Území na ruské části pak spadá pod arktický region od Murmarské oblasti, zahrnuje autonomní
okruhy Něnetský, Jamalskobńenecký, Čukotský a Tajmyrský, města Vorkuta (v republice Komi),
Norilsk a Igarka (v Krasnojarském kraji) a část republiky Jakutsko, jejíž hranice leží nejblíže
severnímu polárnímu kruhu.
Arctic Human Development Report. Arctic portal (online). Kodaň: Nordic Council of Ministers,
c2014 (cit. 2016-04-08). Dostupné z: http://library.arcticportal.org/1840/1/AHDRFULLTEXT01.pdf.
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Island.2 Tato diplomová práce bude při definování arktické oblasti vycházet z širšího

pojetí geopolitické definice, abychom mohli zahrnovat všechny státy participující

v Severské radě (viz. níže).

Celá oblast k sobě v posledních desetiletích vztahuje stále větší pozornost

mezinárodního společenství, a to především z níže uvedených důvodů.

Celý region je úzce spjat s fenoménem globálního oteplování. To zde navíc

dosahuje dvojnásobné rychlosti, než je tomu u zbytku světa a prognózy nadále

předpovídají růst teplot v důsledku redukce odrazivosti zemského a oceánského

povrchu způsobené táním mořského ledu, ledovců a sněhové pokrývky na souši, a

tím zvětšování tmavé plochy absorbující teplo.3

Zmenšující se ledová pokrývka a technologický rozvoj otevírají cestu

k rozsáhlým nalezištím nerostných surovin.4 Podle odhadů Americké geologické

služby (United States Geological Survey) se na území Arktidy nachází 22 % dosud

neobjevených zásob ropy a zemního plynu.5 Vedle těchto surovin pozornost vzbuzují

ložiska různých minerálů, rozšířená loviště ryb a rovněž také zásoby dřeva. Experti

se domnívají, že jen zásoby uhlí na Aljašce činí téměř 10 % světových zásob tohoto

fosilního paliva. Mezi další nerostná bohatství patří naleziště chromu, kobaltu, zlata,


[…]


kooperace v přeshraniční spolupráci a řešení problémů skrze mezinárodní

organizace. Shoda panuje rovněž v podpoře tzv. soft dimenzí. Z geopolitického

pohledu však při srovnání jednotlivých strategií můžeme najít určité odklony.

Norsko činí z dalekého severu zahraničněpolitickou prioritu číslo jedna, což

vyplývá z již zmíněného geostrategického postavení země, nevyřešeným sporům a

ruské aktivitě u pobřeží (viz. Příloha č. 5). Bezpečnost v regionu staví na vojenské

angažovanosti spojenců. Přestože se jedná o pobřežní stát, není zde patrná

exkluzivita - Stoltenbergova zpráva vyzývá ke spolupráci v této oblasti i nepobřežní
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země - Island, Finsko a Švédsko, čímž se pravděpodobně snaží opětovně upozornit

na strategickou důležitost oblasti.

Oproti norské strategii má však být podle islandské strategie ekonomická a

bezpečnostní stabilita v prostoru udržována demilitarizací území. Islandská strategie

je rovněž založena na více ekonomické bázi, což pravděpodobně vychází z islandské

ekonomické situace. Společně se Švédskem a Finskem klade důraz na multilaterální

spolupráci, kterou se snaží vyrovnat pozici pobřežních států a současně kritizují

exkluzivní jednání některých států arktické pětky, především pak Dánska, které

nepřizvalo tyto státy na konferenci v Ilulissatu. Apel na multilaterální spolupráci je

však patrný i v dánském případě, ten nicméně vychází, v souladu s dánskou

zahraniční politikou, spíše ze snahy upevnit svou pozici na mezinárodní úrovni.

Island, Švédsko a Dánsko vidí aktivní roli EU v regionu jako klíčovou.

V souladu s aktivní finskou politikou vůči evropským strukturám zdaleka nejvíce

zapojení EU do regionu rezonovalo ve finském případě. Finskou prioritou je snaha o

přenesení specifických regionálních potřeb na evropskou úroveň, a tím posílení role

EU v regionu, i z tohoto důvodu nebyla finská reprezentace nadšena pominutím

aktivní role EU ve Stoltenbergově zprávě. Členské státy EU pak oproti Norsku a

Islandu do arktické oblasti zahrnují i pobaltskou oblast, což vychází z ekonomických

a bezpečnostních zájmů.

V případě Dánska se opět projevuje největší odklon od ostatních partnerů,

v dánském podání arktické problémy spadají především do kompetence arktických

států, čímž částeně vylučuje Island, Finsko a Švédsko. Klimatické změny v arktické

oblasti však pravděpodobně povedou k těžbě surovinových zdrojů u grónského

pobřeží, Dánsko tak bude muset daleko více investovat například do oblasti

krizového managementu, čímž by se jeho pozornost mohla více zaměřit na regionální

spolupráci, která již tyto oblasti zahrnuje.

S přihlédnutím k výše zmíněným zájmům severských států v regionu

nemůžeme arktickou oblast prozatím označit za hnací motor v prohlubování severské

bezpečnostně-politické dimenze, přestože se toto místo stává realizací mnoha

společných projektů.

Při posuzování této otázky je však nutné mít na paměti, že arktické strategie

jsou vytvářeny na víceletá období. Nejaktuálnější je v současné době norská strategie

(2014), což opět vyplývá ze zahraničně-bezpečnostních priorit země a je rovněž
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zdaleka nejvíce postavena na udržování bezpečnosti. Arktické dokumenty tak

prozatím nereflektují bezpečnostní situaci v posledních letech, je tedy opětovně

otázkou, jaký vývoj čeká Evropu a jak bude stoupat vojenská aktivita v arktické

oblasti, ta by patrně mohla vést v budoucnu k dalším krokům v prohlubování

vojenské spolupráce, neočekává se však, že by došlo k vytvoření alternativní

spolupráce k NATO a EU.

SUMMARY

The author of this Thesis defined two main goals. Primary goal was to determine to

what extent the specific geopolitical classification of states participating in the

Nordic Council (Denmark, Finland, Iceland, Norway and Sweden) affects the

possibility to build external- security dimension of Nordic cooperation and whether

we can consider this dimension as another step in the regional cooperation in the

northern Europe in the course of geopolitical changes caused by the dissolution of

the Soviet Union.

The second goal the author defined was to identify whether the current changes in

the Arctic region can be the driving force for deepening this Nordic external-security

cooperation, since it is the region of great geopolitical potential and also the place,

where the ambitions of Nordic states meet other actors.

As results from the text of the Thesis, although Norway and Iceland are not EU

member states, they have little reservations to the practical involvement into the

CFSP and the same rule applies to NATO non-members being Sweden and Finland

and their proactive approach to NATO. In regard to the fact that the integration of

Sweden and Finland to NATO and Iceland and Norway to EU is unlikely, the

deepening of the external-security cooperation can be considered as a tool that can be

used by those states to maintain influence on the two mentioned groupings without

full integration. The biggest obstacles remain to be the Danish exception clauses in

CFSP. Since 1990s the Nordic states have been adopting concrete steps towards

deepening the cooperation in the foreign-security dimension. This cooperation is
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rather complementary to already existing structures in the EU and NATO and any

further cooperation that would even partially replace those two projects in the future

is unlikely. Given to the differences in the understanding of arctic area this region

does not seem to be a driving force of this cooperation for now.
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Přílohy

Příloha č. 1: Surovinové zdroje v arktické oblasti

Zdroj: www.nordregio.se
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Příloha č. 2: Severovýchodní a Severozápadní cesta

Zdroj: www.thearcticinstitute.org
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Příloha č. 3: Regionální uskupení v arktickém regionu

Zdroj: www.nordregio.se
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Příloha č. 4: Teritoriální nároky Norska v arktické oblasti

Zdroj: www.npd.no
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Příloha č. 5: Ruská aktivita v arktické a baltské oblasti

Zdroj: www.theaviationist.com