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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
odchýlení je ale

vhodné a zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím
1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Komentář ke schváleným tezím: V průběhu heuristické fáze se ukázalo, že mnohem
zajímavější a potenciálně přínosnější bude, zejména s ohledem na rostoucí napětí v této
části světa, zaměřit výzkum na problematiku politické a vojensko-bezpečnostní
spolupráce, než na původně zamýšlenou problematiku národnostních menšin.

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1
2.2 Původnost práce a přínos oboru 1
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů

vhodných pro analýzu zvoleného tématu
1

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1
2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a 1

sledované cíle
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků)

Komentář k hodnocení odborného charakteru práce:

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 1
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou
argumentaci

1

3.8 Grafická úprava textu 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 2000 znaků)

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.;
max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Diplomovou práci Evy Gebauerové považuji za velice zdařilou jak
z hlediska formálního, tak i obsahového. Text vychází z velmi široké a informačně bohaté
základny zdrojů, včetně nejnovějších dostupných politicko-bezpečnostních dokumentů,
které severské státy publikovaly. Práce se zdroji byla pečlivá a přikladná. Autorčin projev je
kultiovaný, gramatické, stylistické či lexikální nedostatky se v textu téměř neobjevují,
pokud ano, tak jdou na vrub změně formulací a jedná se o prohřešky, které primárně
vyplývají z povahy práce na počítači. Podstatné je, že nikde neproblematizují
srozumitelnost textu
Z hlediska obsahového mohu konstatovat, že téma, po úpravě, k níž jsem se vyjádřil již
výše (viz bod 1) je vysoce aktuální a díky tomu i náročné na zpracování. Autorka si dle
mého názoru položila zajímavé otázky, na které v průběhu vypracovávání textu dokázala
najít srozumitelné a logické odpovědi. Práce má logickou strukturu, jednotlivé kapitoly na
sebe vhodně navazují a jsou vnitřně konzistentní. Autorce se velmi přesvědčivě podařilo
nejenom zobrazit vývoj a limity dosavadní severské spolupráce, ale také ukázat na všechny
podstatné atributy současného vývoje, na stoupající dynamiku a potenciální rizika, která
na severu rostou.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Jakou pozici, a proč, by vůči dění na severu (ne)měla zaujmout Česká republika?

5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 30.5.2016 Podpis: